本巣市告示第８８号

「財政事情」に関する公表

　地方自治法第２４３条の３第１項の規定により
平成２３年４月から平成２３年９月に至る間の本
市の「財政事情」を次のとおり報告する。

　　　　　　　　平成２３年１２月１日

本巣市長　藤　原　　勉

第１　歳入歳出予算の執行状況

第２　市民負担の状況

第３　財産、地方債及び一時借入金の現在高

第４　前年度の収支状況

第１　歳入歳出予算の執行状況

（１）一般会計の歳入の状況

区　　　分 当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 収入済額 左の構成比

市 税 5,199,525 0 5,199,525 3,021,094 38.3

地 方 譲 与 税 233,001 0 233,001 68,060 0.9

利 子 割 交 付 金 13,000 0 13,000 6,143 0.1

配 当 割 交 付 金 6,500 0 6,500 2,869 0.0

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 2,700 0 2,700 0 0.0

地 方 消 費 税 交 付 金 341,000 0 341,000 180,679 2.3

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 19,000 0 19,000 7,664 0.1

自 動 車 取 得 税 交 付 金 60,001 0 60,001 8,350 0.1

地 方 特 例 交 付 金 87,700 △ 24,476 63,224 63,224 0.8

地 方 交 付 税 3,180,000 798,563 3,978,563 2,700,712 34.3

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 7,000 0 7,000 3,911 0.0

分 担 金 及 び 負 担 金 91,123 350 91,473 35,931 0.5

使 用 料 及 び 手 数 料 199,329 0 199,329 119,317 1.5

国 庫 支 出 金 1,413,128 △ 20,556 1,392,572 536,137 6.8

県 支 出 金 759,549 30,750 790,299 147,665 1.9

財 産 収 入 28,499 0 28,499 12,899 0.2

寄 付 金 4,640 2,000 6,640 9,101 0.1

繰 入 金 613,237 △ 476,000 137,237 0 0.0

繰 越 金 508,738 313,142 821,880 821,881 10.4

諸 収 入 402,154 2,844 404,998 137,627 1.7

市 債 1,430,176 △ 119,516 1,310,660 0 0.0

歳 入 合 計 14,600,000 507,101 0 15,107,101 7,883,264 100.0

（２）一般会計の歳出の状況

区　　　分 当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 支出済額 左の構成比

議 会 費 175,922 672 176,594 97,928 1.6

総 務 費 1,594,172 48,083 1,642,255 752,799 12.6

民 生 費 4,138,178 10,733 4,148,911 1,749,507 29.4

衛 生 費 1,857,168 △ 2,074 1,855,094 930,253 15.6

労 働 費 3,067 0 3,067 3,054 0.1

農 林 水 産 業 費 453,450 70,581 524,031 106,050 1.8

商 工 費 299,486 △ 1,713 297,773 152,430 2.6

土 木 費 1,657,585 27,549 1,685,134 269,647 4.5

消 防 費 601,481 19,202 620,683 411,826 6.9

教 育 費 2,673,169 327,394 3,000,563 942,640 15.8

災 害 復 旧 費 40 0 40 0 0.0

公 債 費 1,079,943 0 1,079,943 543,229 9.1

諸 支 出 金 1,001 3,162 4,163 6 0.0

予 備 費 65,338 3,512 68,850 0 0.0

歳 出 合 計 14,600,000 507,101 0 15,107,101 5,959,369 100.0

（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

（平成２３年９月３０日現在）

（３）特別会計の歳入の状況

当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 収入済額

4,130,000 0 4,130,000 1,794,408

265,000 0 265,000 139,728

297,000 0 297,000 99,705

519,000 30,389 549,389 191,395

718,000 0 718,000 403,714

567,000 0 567,000 209,014

（４）特別会計の歳出の状況

当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 支出済額

4,130,000 0 4,130,000 1,616,204

265,000 0 265,000 123,751

297,000 0 297,000 73,726

519,000 30,389 549,389 119,501

718,000 0 718,000 221,419

567,000 0 567,000 148,800

（５）水道事業会計の状況

金　　額

94,767

72,304

27,932

46,287

国民健康保険特別会計（事業勘定）

国民健康保険特別会計（施設勘定）

簡 易 水 道 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 特 別 会 計

公 共 下 水 道 特 別 会 計

資 本 的 支 出

収 益 的 収 入

収 益 的 支 出

資 本 的 収 入

区　　　　　分 備　　　　　考

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

区　　　　　分

区　　　　　分

国民健康保険特別会計（事業勘定）

国民健康保険特別会計（施設勘定）

簡 易 水 道 特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 特 別 会 計

公 共 下 水 道 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

第２　市民負担の状況

（単位：千円、％）

当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 調定額 収入済額 徴収率 １人当たり １世帯当たり

Ａ Ｂ Ｃ A+B+C=D Ｅ Ｆ F/E×100 負担額(円) 負担額(円)

1,715,666 0 1,715,666 1,689,051 774,065 45.8 21,795 67,398

個 人 1,432,298 0 1,432,298 1,490,745 584,815 39.2 16,467 50,920

法 人 283,368 0 283,368 198,306 189,250 95.4 5,329 16,478

3,205,852 0 3,205,852 3,387,053 2,067,136 61.0 58,205 179,986

土 地 870,202 0 870,202 896,225 567,187 63.3 15,970 49,385

家 屋 1,096,273 0 1,096,273 1,109,102 701,908 63.3 19,764 61,115

償 却 資 産 1,211,253 0 1,211,253 1,237,963 783,459 63.3 22,060 68,216

滞 納 繰 越 分 27,221 0 27,221 142,859 13,678 9.6 385 1,191

交 付 金 及 び
納 付 金

903 0 903 904 904 100.0 25 79

73,601 0 73,601 77,112 72,355 93.8 2,037 6,300

179,104 0 179,104 104,093 104,089 100.0 2,931 9,063

25,302 0 25,302 7,566 3,449 45.6 97 300

5,199,525 0 5,199,525 5,264,875 3,021,094 57.4 85,065 263,047

（注）人口及び世帯数は、平成２３年度９月３０日現在の35,515人と11,485世帯で算出

入 湯 税

市 税 合 計

（平成２３年９月３０日現在）

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

区　　分

市 民 税

第３　財産、地方債及び一時借入金の現在高

（１）市有財産現在高

面　　積 価　　格 面　　積 価　　格

行 政 財 産 1,085,473 － 174,999 －

普 通 財 産 97,367 － 1,365 －

山 林 6,763,485 － － －

㈱ う す ず み 特 産 株 券 8,250

樽 見 鉄 道 ㈱ 株 券 4,500

岐 阜 県 名 産 販 売 ㈱ 株 券 3,500

名 古 屋 鉄 道 ㈱ 株 券 200

東 海 旅 客 鉄 道 ㈱ 株 券 200

近 畿 日 本 鉄 道 ㈱ 株 券 206

岐 阜 エ フ エ ム 放 送 ㈱ 株 券 750

㈱ 岐 阜 放 送 株 券 3,735

㈱ 岐 阜 フ ッ ト ボ ー ル ク ラ ブ 2,000

も と す 郡 森 林 組 合 出 資 金 15,600

（ 社 ） 岐 阜 県 森 林 公 社 出 資 金 50

(社)岐阜県野菜価格安定基金協会出資金 300

本 巣 市 土 地 開 発 公 社 出 資 金 5,000

上 水 道 企 業 会 計 出 資 金 919,645

(社)木曽三川水源造成公社出資金 10

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 出 資 金 3,100

岐 阜 県 信 用 保 証 協 会 出 捐 金 8,521

(財)ふるさと情報センター出捐金 1,500

( 財 ) 岐 阜 県 健 康 長 寿 財 団 出 捐 金 196

( 財 )NEO 桜 交 流 ラ ン ド 出 捐 金 50,000

( 財 )NEO ふ る さ と 財 団 出 捐 金 50,000

( 財 ) 織 部 の 里 も と す 出 捐 金 50,000

県国民健康保険団体連合会基金預託金 1,403

勤 労 者 生 活 資 金 融 資 預 託 金 3,000

小 口 融 資 原 資 貸 付 金 20,000

樽 見 鉄 道 ㈱ 貸 付 金 171,000

医 師 住 宅 棟 貸 付 金 58,133

( 社 ) 岐 阜 県 畜 産 協 会 寄 託 金 360

財 政 調 整 基 金 5,373,430

減 債 基 金 355,681

地 域 福 祉 基 金 847,706

廃 棄 物 等 処 理 施 設 建 設 基 金 179,335

ふ る さ と 農 村 活 性 化 対 策 基 金 40,128

樽 見 鉄 道 対 策 基 金 85,500

学 校 教 育 施 設 等 整 備 基 金 615,330

安 藤 基 金 139,346

数 学 の ま ち づ く り 基 金 12,600

畑 中 茂 樹 奨 学 基 金 10,093

淡 墨 桜 維 持 管 理 基 金 205,500

地 域 交 流 施 設 整 備 基 金 191,210

下 水 道 事 業 対 策 基 金 404,178

地 域 振 興 基 金 418,637

情 報 基 盤 整 備 基 金 30,000

国 民 健 康 保 険 基 金 540,890

国 民 健 康 保 険 診 療 所 基 金 281,558

23,341 11,088,940

区　　　　　分
土　　　地 建　　　物

有価証券額面 預　　金 管理状況

（単位：千円、㎡）

（平成２３年９月３０日現在）

合　　　　　計 7,946,325 0 176,364 0
11,112,281

（２）地方債及び一時借入金現在高

費　　　　　途 未　償　還　額 構成比

一 般 公 共 事 業 債 49,898 0.4

公 営 住 宅 建 設 事 業 債 185,237 1.4

災 害 復 旧 事 業 債 29,423 0.2

義 務 教 育 施 設 整 備 事 業 債 199,577 1.5

社 会 福 祉 施 設 整 備 事 業 債 64,112 0.5

一 般 単 独 事 業 債 5,196,867 39.9

辺 地 対 策 事 業 債 199,687 1.5

過 疎 対 策 事 業 債 98,714 0.8

厚 生 福 祉 施 設 整 備 事 業 債 72,459 0.6

財 源 対 策 債 88,465 0.7

減 税 補 て ん 債 306,156 2.3

臨 時 税 収 補 て ん 債 21,137 0.2

臨 時 財 政 対 策 債 6,503,580 50.0

調 整 債 2,599 0.0

普 通 会 計 債 合 計 13,017,911 100.0

病 院 事 業 債 169,736 100.0

水 道 事 業 債 5,330,498 100.0

下 水 道 事 業 債 8,424,688 100.0

一 時 借 入 金 0 0.0

（単位：千円）

第４　前年度の収支状況

（１）一般会計及び特別会計の収支状況

歳　　入 歳　　出 差　　引

15,346,522 14,414,666 931,856

3,965,121 3,618,521 346,600

270,965 261,184 9,781

2,613 2,613 0

288,565 284,604 3,961

800,859 746,183 54,676

737,438 688,527 48,911

519,924 502,841 17,083

（２）水道事業会計の収支状況

金　　額

306,422

294,751

256,540

332,737資 本 的 支 出

収 益 的 収 入

区　　　　分

収 益 的 支 出

資 本 的 収 入

（単位：千円）

区　　　　　分

一 般 会 計

国民健康保険特別会計（事業勘定）

公 共 下 水 道 特 別 会 計

特

別

会

計

国民健康保険特別会計（施設勘定）

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

簡 易 水 道 特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 特 別 会 計

老 人 保 健 医 療 特 別 会 計

（単位：千円）

備　　　　　考